1

中信建投证券股份有限公司

关于北京燕京啤酒股份有限公司增发新股

上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会证监许可[2013]654 号文批准，北京燕京啤酒股份有限

公司（以下简称“发行人”或“燕京啤酒”）增发 284,768,676 股人民币普通股股票网上、

网下申购已于 2013 年 5 月 24 日结束。燕京啤酒将在发行结束后尽快办理工商变更登记

手续。

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投”或“本保荐机构”）作为本次

发行的保荐机构，认为发行人本次发行股票符合《公司法》、《证券法》和《深圳证券交

易所上市规则》的有关规定，特此推荐其股票在贵所上市交易，现将有关情况报告如下：

一、发行人概况

法定名称：北京燕京啤酒股份有限公司

英文名称：Beijing Yanjing Brewery Co.，Ltd.

注册地址：北京市顺义区双河路 9 号

成立时间：1997 年 7 月 8 日

法定代表人：李福成

股票上市地：深圳证券交易所

股票简称：燕京啤酒

股票代码：000729

邮政编码：101300

联系电话：010-89490729

传真：010-89495569

公司网址：http://www.yanjing.com.cn

电子信箱：yanjing@public.bta.net.cn

经营范围：许可经营项目：制造啤酒、矿泉水、啤酒原料、饲料、酵母、塑料

箱；餐饮服务；普通货物运输；以下项目限分支机构经营：生产纸箱；其他印刷品印

http://www.yanjing.com.cn/
mailto:yanjing@public.bta.net.cn

2

刷，包装装潢印刷品印刷。一般经营项目：销售啤酒、矿泉水、啤酒原料、饲料、酵

母、塑料箱、五金交电、建筑材料、日用百货；技术咨询、技术培训、技术转让；货

物进出口；技术进出口；代理进出口。

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股本类型
发行前 本次增发

股份（股）

可转债转股

数量(股)

发行后

数量(股) 比例 数量(股) 比例

一、有限售条件流通股 309,242,231 12.26% - - 309,242,231 11.02%

二、无限售条件流通股 2,213,344,998 87.74% 284,768,676 1,044 2,498,114,718 88.98%

股份总数 2,522,587,229 100% 284,768,676 1,044 2,807,356,949 100.00%

公司近三年及一期主要财务数据如下：

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2013/3/31 2012/12/31 2011/12/31 2010/12/31

资产总额 1,825,299.97 1,822,370.96 1,667,909.65 1,467,070.39

负债总额 718,020.33 719,632.61 654,026.48 516,172.31

所有者权益合计 1,107,279.63 1,102,738.35 1,013,883.17 950,898.08

归属于母公司股东权益 978,611.86 975,248.74 875,274.66 817,479.15

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2013 年第一季度 2012 年度 2011 年度 2010 年度

营业收入 286,867.98 1,303,334.65 1,213,683.66 1,029,839.14

营业利润 8,015.14 69,308.49 89,956.26 98,410.37

利润总额 9,667.85 85,551.61 118,799.62 108,790.05

净利润 5,727.40 65,371.99 91,734.43 86,825.22

归属于母公司所有者的净利润 4,549.23 61,619.87 81,721.73 76,987.33

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项   目
2013 年

第一季度
2012 年度 2011 年度 2010 年度

经营活动产生的现金流量净额 57,412.35 133,308.47 82,405.85 154,818.15

投资活动产生的现金流量净额 -19,569.00 -160,830.04 -130,792.88 -231,232.92

筹资活动产生的现金流量净额 -28,126.28 21,605.12 42,971.56 122,891.61

汇率变动对现金及现金等价物的影响 -0.17 -33.17 -83.08 -141.16

现金及现金等价物净增加额 9,716.90 -5,949.62 -5,498.55 46,335.68

期末现金及现金等价物余额 146,418.55 136,701.65 142,651.27 148,149.81

3

4、主要财务指标

项   目
2013 年

第一季度
2012 年度 2011 年度 2010 年度

流动比率 0.91 0.92 1.09 1.17

速动比率 0.30 0.3 0.38 0.47

资产负债率（母公司） 33.56% 29.96% 34.67% 30.17%

资产负债率（合并） 39.34% 39.49% 39.88% 35.69%

应收账款周转率（次） 22.14 106.78 123.16 112.22

存货周转率（次） 0.44 1.94 2.06 2.23

每股经营活动现金流量（元） 0.23 0.53 0.68 1.28

每股净现金流量（元） 0.04 -0.02 -0.05 0.38

加权平均净资产收益率 0.47% 6.55% 9.63% 10.02%

基本每股收益 0.018 0.246 0.338 0.318

归属于上市公司股东的每股净资产 3.88 3.87 7.23 6.75

二、申请上市股票的发行情况
本次发行前总股本为 2,522,587,229 股，本次发行 284,768,676 股，燕京啤酒可转换

公司债券在本次发行股权登记日（不含股权登记日）至 2013 年 5 月 31 日累计转股 1,044

股，发行后总股本为 2,807,356,949 股。本次发行股份均为无持有期限制的流通股。

1、股票种类：人民币普通股 A 股

2、每股面值：1.00 元

3、发行方式：本次发行采取网上、网下定价发行的方式进行，股权登记日收市后

登记在册的公司股东以 10:1.12 的比例享有优先认购权。

4、发行数量：本次公开发行股数为 284,768,676 股。其中，向原股东优先配售

238,083,536 股，占本次发行总量的 83.606%；除公司原股东优先配售外，网上实际发行

数量为 17,120,155 股，占本次发行总量的 6.012%；网下实际发行数量为 29,562,413 股，

占本次发行总量的 10.381%；配售部分只取计算结果的整数部分，投资者认购后的 2,572

股零股由主承销商包销，占本次发行总量的 0.001%。

5、发行价格：本次发行的发行价格为 5.76 元/股，不低于招股意向书刊登日（2013

年 5 月 22 日）前 20 个交易日发行人股票均价。

6、发行对象

（1）网上发行对象：本次网上发行的对象为股权登记日下午收市后在中国结算深